
REPUBBLICA ITALIANA 

Moti 129 (A) 

MINISTERO DEL TURISMO E DELLO SPETTACOLO 
DIREZIONE GENERALE DELLO SPETTACOLO 

Domanda di revisione 
residente a 	  

6 LUG, 1992 
Via 	 .1:n3:he rappresentante della Ditta RAI—RADIOTELEVI-SIONE 	ITALIANA 

Roma,V.le Mazzini 14 
Teljég‘4'‘E. 	con sede a 	  domanda, in nome e per conto della Ditta stessa, 

la revisione della pellicola dal titolo:  L ' UOMO , LA BESTIA E LA VIRTU ' — 2° EDIZIONE — ANNO 1992  

italiana 	 ROSA FILM S . p . A . 
di nazionalità: 	 _.---produzione: 	  

// 
dichiarando che la pellicola stessa viene per la pii volta sottoposta alla resione. 

5  
2.728 Lunghezza dichiarata metri 	  Accertata metri RA 	 el v -ione . Italiana 

Roma, 	2  6 GiU. 1992 	 p. 	Avv. 	alentini  

DESCRIZIONE DEL SOGGETTO 

)1,0f\JC) 

L'uomo,nell'apologo pirandelliano,é un professorucolo di paese che,avendo 
stretto una.relazione con la trascurata moglie di un capitano di mare, 
la virtù,é atterrito dalla prossima maternità di lei,rivelatrice della 
loro tresca. 
Pertanto l'uomo é costretto,contro sua voglia e.contro la volontà della 
donna,sua amante,a far di tutto affinché la normalizzazffione dei rapporti 
coniusali,resi otremodo difficili dalla continenza calcolata del marito 
violento e collerico,la bestia,nasconda il peccato,rendendo quindi pààusibile 
e insospettabile la gravidanza della moglie. 

Regia 	: Steno 
Operatore 	: Mario Damicelli 
Sceneggiatura : Steno—Vitaliano Brancati 

Interpreti principali 

Prof. Paolino 	 : Totò 
Cap. Perella 	 : Orson Welles 
Sig.ra Perella 	 : Viviane Romance 
Grazia 	 : Clelia Matania 
Mariannina 	 : Franca Faldini 
Rosaria 	 : Italia Marchesini 

Avv. LUIGI VALENTINI 
H sottoscritto 	  



me. 
Nella Seconda Edizione - Anno 1992 - sono stati effettuati i seguenti tagli: 

PARTE 1° 

1° Taglio: Assunta dice a Paolino di essere incinta, mentre dei. ragazzi 

ascoltano dietro la porta 	(mt. 72) 

Totale tagli mt. 72.  

Il film, dopo i tagli effettuati, é lungo mt. 2.728. 

Il film é privo di titoli di coda. 
RAI-Radio Televisione Italiana 

Avv.Luigi Val tini 



r• ci revisione 

• :)i2zione in pub-

.:r_ii(..::.por;bzione. 

Cinemat,--;,7 

esprime 

blico 

Vista la legge 21 aprile 1962, n. 161; 

Vista la ricevuta del versamento in conto corrente postale n. 

dell'Ufficio intestato al Ricevitore del Registro di Roma per il pagamento del- 

la tassa dl L. 	 03  000   
SU CONFORME parere espresso dalla Commissione di revisione cinematografica di 1' grado 

DECRETA 

NULLA OSTA alla rappresentazione in pubblico del film  	4142.14e442 	 

a condizione di non modificare in guisa alcuna il titolo, i sottotitoli e le scritture della pellicola, di non so-

stituire i quadri e le scene relative, di non aggiungerne aiti-e e di non alterarne, in qualsiasi modo, l'ordine 

senza autorizzazione del Ministero. 

Al fini esclusivi della revisione, se ne autorizza anche l'esportazione. 

Questo-film-ribn -e sdggetto--a-revisione per l'esportazione 

Roma, li  	 IL MINISTRO 

N.B. — li presente modulo non è valido se non munito del timbro dei Ministero 

del Turismo e dello Spettacolo - Direzione Generale dello Spettacolo. 

Tipografia CORVO - Via NAorgagni, 25 - Tel. 855.76.26 



On.le MINISTERO DEL TURISMO E DELLO SPETTACOLO 

Direzione Generale dello Spettacolo 

Divisione II - Revisione Cinematografica 

ROMA 

La sottoscritta RAI-RADIOTELEVISIONE ITALIANA, con sede in 

Roma, Viale Mazzini n.14, nella persona del suo RappresentantE4. 

' Avv. Luigi. Valentini, avendo acquistato dalla società 

MOONLIGHT FILMS, Geerdinkhof 236, Amsterdam PZ 1103, i dirit-! 

ti per lo sfruttamento in seconda edizione del. film "L'UOMO, 

• LA BESTIA E LA VIRTU'", già autorizzato a circolare in pubbli 

co con il divieto di visione ai minori degli anni 16 con 

Nulla Osta n. 14192 del 2 Maggio 1953 

chiede 

a Codesto On.le Minsitero del. Turismo e dello Spettacolo, al 

fine di consentire anche ai minori degli anni 1.6 la visione 

del film "L'UOMO,LA BESTIA E LA VIRTU'", che il film stesso 

venga sottoposto a nuova revisione trattandosi di una nuova 

edizione dalla quale sono state eliminate alcune scene per 

un totale di mt.72, talché la lunghezza del film TiOnj6. di 

mt. 2.800 ma di mt. 2.728. 

Nella relazione che segue si indicano dettagliatamente le 

parti sceniche e dialogate che sono state soppresse. 

RELAZIONE: Nella seconda edizione - anno 1992 - sono stati 

effettuati i seguenti tagli: 

PARTE 10 



1° Taglio: Assunta dice a Paolino di essere incinta,mentre 

dei ragazzi. ascoltano dietro la porta. (mt. 72) 

Totale tagli mt. 72. 

Si. ritiene che i. tagli effettuati in misura consistente abbia 

no "depurato" sensibilmente il film dalle componenti. "negative" 

"che, all'epoca, determinarono il divieto, così da consentire, 

a distanza di trentanove anni dalla sua prima uscita in pub-

blico, la visione della nuova edizione anche ai minori. degli 

anni 16. 

I tagli. effettuati fanno si che il film "L'UOMO,LA BESTIA E 

LA VIRTU'" risulti decisamente "superato", sotto il profilo 

scenico, rispetto a numerosi film attuali dello stesso genere 

la cui visione é consentita, correntemente, anche ai minori 

degli anni 16. 

Alla luce di quanto sopra, tenuto conto dei tagli. effettuati, 

si chiede la eliminazione del. divieto di visione a suo tempo 

deliberato. 

Con osservanza. 

Roma,  2 6 GiU. 1992 
RAI RADIO T LEVISIONE ITALIANA 

Avv; Luigi Valentini 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLO SPETTAOOLO 

UFFICIO V - RIPARTIZIONE DELLA CENSURA 

ROMA 

Il sottoscritto Luigi Valentini, procuratore della RAI Radio 

Televisione Italiana con sede a Roma Viale Mazzini, 14 chiede 

che gli vengano rilasciati n. at visti censura del film 

"L'UOMO, LA BESTIA E LA VIRTU'". (U7_6 ›,z,_) 

Con osservanza. 

7 69 I 

Roma, 2 4 APR, 19.96  
4) 

RAI -  •  °televisione Italiana 
battiste  - 	Produzioni, Cgpoduzioni 

1 6 MAG, 3996 

AvV. Luigi Valentini 

PRESIDENZA DEL CONS7i 	PNiSTRI 

DIPARTIMENTO DEL:i,: sg5.:,7AOCILO 
CINEMATOGRAF A 

N° ...... ...... Prot. Pos. .... .. . 	.. 



N.   8 7 8 7 1 
REPUBBLICA ITALIANA 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIREZIONE GENERALE DELLO SPETTACOLO 

TITOLO: "L'UOMO LA BESTIA E LA VIRTU'" - 2° Edizione 1992 

       

Metraggio dichiarato 	26  l) 
Metraggio accertato  	 Marca:   ROSA FILM SPA 

DESCRIZIONE DEL SOGGETTO 

L'uomo, nell'apologo pirandelliano, è un professorucolo di paese che, avendo stretto una 

relazione con la trascurata moglie di un capitano di mare, la virtù, è atterrito dalla 

prossima maternità di lei, rivelatrice della loro tresca. 

Pertanto l'uomo è costretto, contro sua voglia e contro la volontà della donna, sua aman-

te, a far di tutto affinché la normalizzazione dei rapporti coniugali, resi oltremodo 

difficili dalla continenza calcolata del marito violento e collerico, la bestia, nascon-

da il peccato, rendendo quindi plausibile e insospettabile la gravidanza della moglie. 

Regia: STENO Operatore: Mario Damicelli Sceneggiatura: Steno - Vitaliano Brancati 

Interpreti Principali: 

Prof. Paolino 	 Totò 

Cap. Perella 	 Orson Welles 

Sig.ra Perella 	 Viviane Romance 

Grazia 	 Clelia Matanìa 

Mariannina 	 Franca Faldini 

Rosaria 	 Italia Marchesini 

ELENCO DEI TAGLI APPORTATI RISPETTO ALLA PRECEDENTE EDIZIONE: 

Parte 1°: - Assunta dice a Paolino di essere incinta, mentre dei ragazzi ascoltano 

dietro la porta - mt 72 

TOTALE DEI TAGLI METRI 72 - LUNGHEZZA TOTALE DEL FILM DOPO l TAGLI METRI 2.728. 

2 Nh, 
si rilascia il presente duplicato di NULLA OSTA concesso il  	a termine della legge 

21 aprile 1962 n. 167 salvo I diritti d'autore ai sensi della vigente legge speciale e sotto l'osservanza delle seguenti prescrizioni 

1) di non modificare in guisa alcuna il titolo, i sottotitoli e le scritture della pellicola, di non sostituire I quadri e le scene 

relative, di non aggiungerne altri e di non alterarne, in qualsiasi modo l'ordine, senza autorizzazione del Ministero. 
P.C.C. 

2) -IL 	DIRETTOTI DE.W.A--ZP.4,3.121E... 
3,TESSZRE  QUALIFiCAZiONE Pi"-OFES-310tiALE 

NUL OSTA AG JTA - APERTURA 
SAL CENSURA 

Do a Liana Roma, 	La-  MAG. 19.95 
TIMBRO E FIRMA 

  

to BONIVER 

 



I 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

